
CITY OF OWOSSO 
POVERTY EXEMPTION GUIDELINES FOR 2022 

 
 
Policy 
 
The City of Owosso will grant property tax exemptions due to poverty according to Section 
211.7u of the Michigan Compiled Laws. Pursuant to Public Act 253 of 2020, if a person 
qualifies the board of review may grant either a 100%, 50% or 25% reduction in taxable 
value for the applicable tax year, or any other percentage reduction approved by the state 
tax commission.  However, the City of Owosso elects to grant 100% reductions only. 
 
Property tax poverty exemptions must be applied for yearly (between January 1 and 
Dec 9, 2022).  Applications may be mailed or returned in person to Owosso City Hall, 301 
W Main St., Owosso MI  48867 or placed in the red drop box in City Hall’s parking lot.  
Questions may be directed to the city assessing department at (989) 725-0530. 
 
 

To be eligible, a person shall do all the following on an annual basis: 
 

- Be the owner and occupy the principal residence of the property for which an 
exemption is applied. 
 

- Submit an application on the form provided by the City Assessor’s office. The 
application constitutes an appearance before the Board of Review for the purpose of 
preserving the claimant’s right to appeal. 
 

- Provide proof of residency for all residents in the home. 
 

- Supply a copy of federal and state income tax returns (including any property tax 
credit) filed in the current year for all adult residents, if available, or immediately 
preceding year if current is unavailable and/or a signed affidavit (Treasury Form 4988) 
stating income tax returns are not required to be filed. 
 

- Supply copies of proof of income for the most recent six-month period (current pay 
stubs, benefit statement, etc.) for all residents 18 years old and over.  Additional stubs 
may be requested at a later date. 
 

- If the applicant fails to supply all the required documents or if it is found that the 
information supplied is fraudulent, the application shall be denied. 



 

Income Guidelines 
 

Applicant’s income shall not exceed the poverty income thresholds listed here. Income of 
students under the age of 18 years shall not be included as income. 
 
2022 Income Standards Poverty Threshold 
 
Total number of persons residing in homestead Annual allowable income 
1 person $19,600. 
2 persons $22,400. 
3 persons $25,200. 
4 persons $27,960. 
5 persons $31,040. 
6 persons $35,580. 
7 persons $40,120. 
8 persons $44,660. 
Each additional person, add $4,540. 
 
Asset Guidelines 
 
Assets, (except the original homestead and minimum zoning required footprint, essential 
household goods and the first $5,000 of the market value of a motor vehicle), shall not 
exceed $4,000 (four thousand dollars) for individual applicant and/or $6,000 (six 
thousand dollars) per household if more than one financial contributor. 
 
 

Required Documents Checklist 
 

 _____ Proof of Identity (driver’s license, picture identification, etc.). 
 
_____ Proof of ownership (deed, contract, etc.). 
 
_____ Proof of residency for all occupants. 
 
_____ Proof of Income for all adults (most recent six-month period – pay stubs, Social Security, etc.). 
 
_____ Copies of self-employment documents (checks, receipts), if applicable. 
 
_____ Copies of unemployment compensation, if applicable. 
 
_____ Copy of most recent bank statement(s) for all adults. 
 
_____ Federal Income Tax Return (most recent) or Poverty Exemption Affidavit if filing is not required, for all adults. 
 
_____ State Income Tax Return (most recent) or Poverty Exemption Affidavit if filing is not required, for all adults. 
 
_____ Copies of non-cash benefits letters such as Bridge Card / DHS assistance, if applicable. 
 
_____ Copy of child/spousal support letter, if applicable. 













Michigan Department of Treasury 
4988 (05-12) 

 
 

Poverty Exemption Affidavit 
This form is issued under authority of Public Act 206 of 1893; MCL 211.7u. 

 
INSTRUCTIONS: When completed, this document must accompany a taxpayer's Application for Poverty 
Exemption filed with the supervisor or the board of review of the local unit where the property is located. MCL 
211.7u provides for a whole or partial property tax exemption on the principal residence of an owner of the property 
by reason of poverty and the inability to contribute toward the public charges. MCL 211.7u(2)(b) requires proof of 
eligibility for the exemption be provided to the board of review by supplying copies of federal and state income 
tax returns for all persons residing in the principal residence, including property tax credit returns, or by filing an 
affidavit for all persons residing in the residence who were not required to file federal or state income tax returns 
for the current or preceding tax year. 

 
 
I,  , swear and affirm by my signature 
below that I reside in the principal residence that is the subject of this Application for Poverty 
Exemption and that for the current tax year and the preceding tax year, I was not required to file a 
federal or state income tax return. 

 
 
Address of Principal Residence:     

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Signature of Person Making Affidavit Date 
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